
 

 1 

                                                                Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano   

 
 
 

Milano, ___02/02/2026__ 

 

Determinazione dell’Area Risorse Umane n. ARU2026029 

 

AREA PROPONENTE 
 

Area Risorse Umane  
  

 

Responsabile del procedimento 

      Il Dirigente Responsabile 
    dell’Area Alberghiero 

Economale e Provveditorato 
  (Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Responsabile ad interim del  
controllo ed attestazione  

di regolarità contabile 
(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente  

Prot. 546/2025 

 

Oggetto: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE DELL’ASP IMMES E PAT AL DOTT. ALFREDO MANGANO 

 
Il Commissario Straordinario, 
 
premesso che con Determinazione n.ARU2026013 del 13.01.2026 si è disposto di prendere atto delle volontarie 
dimissioni rassegnate in data 15.10.2025 dall’Arch. Monica Bertamè (nata il 10.08.1971), già dipendente dell’ASP 
IMMeS e PAT a decorrere dal 01.12.2019 e sino al 15.01.2026 con il profilo professionale di Dirigente Responsabile 
del Servizio Prevenzione e Protezione e Responsabile Tecnico Sicurezza Antincendio a tempo indeterminato; 
 
dato, altresì, atto che a seguito delle dimissioni dell’Arch. Monica Bertamè si rende necessario addivenire alla 
sostituzione dell’incarico ricoperto di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, in considerazione 
dell’obbligatorietà di garantire tale figura all’interno dell’Azienda; 
 
richiamata la Determinazione n.ARU2026028 di pari data con cui si è disposto di prendere atto del verbale in del 
16.01.2026 relativo alla riunione con le Organizzazioni Sindacali dell’Area Funzioni Locali, nel quale, tra l’altro, la 
Delegazione trattante di parte pubblica ha comunicato, stante una più efficiente riorganizzazione degli Uffici, 
l’intendimento di procedere al conferimento di un incarico dirigenziale comprendente il Servizio Sicurezza, il Servizio 
Prevenzione e Protezione e l’Ufficio Formazione; 
 
richiamato il Provvedimento del Commissario Straordinario n. PCS2025087 del 01.09.2025, con cui si è disposto di 
prendere atto del verbale rassegnato dalla Commissione Esaminatrice ad esito dell’avviso esplorativo per 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di selezione di un Dirigente Responsabile del Servizio 
Sicurezza dell’Azienda a tempo determinato e pieno e, contestualmente, di conferire al dott. Alfredo Mangano 
incarico a tempo determinato della durata di tre anni con facoltà di rinnovo di Dirigente Responsabile del Servizio 
Sicurezza dell’Azienda; 
 
richiamata, altresì, la Determinazione n. ARU2025264 del 6.11.2025 con cui si è disposto, in considerazione della 
necessità di garantire l’attuazione di politiche di sicurezza a livello aziendale e il controllo degli accessi in Struttura, di 
assegnare, al dott. Alfredo Mangano, le attività di gestione e coordinamento del personale del Servizio Portineria del 
Pio Albergo Trivulzio di Milano, del Servizio Portineria dell’Istituto Frisia di Merate e del Serviglio di Sorveglianza 
aziendale, con la precisazione che continueranno ad essere rese dal Servizio di Sorveglianza aziendale le attività 
dirette al controllo dell’esatta esecuzione dei contratti di appalto come da comunicazione del 5.11.2025; 
 



 

 2 

ritenuto, in considerazione dei requisiti richiesti e della pregressa esperienza, di procedere al conferimento nei 
confronti del dott. Alfredo Mangano di incarico dirigenziale comprendente il Servizio Sicurezza, il Servizio Prevenzione 
e Protezione e l’Ufficio formazione alle condizioni, modalità e patti dell’allegata appendice contrattuale; 
 
precisato che il dott. Mangano sta svolgendo le funzioni di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione già dal 
16.01.2026, in considerazione della necessità di garantire le attività in tale ambito; 
 
precisato che il dott. Alfredo Mangano continuerà a svolgere le attività di gestione e coordinamento del personale del 
Servizio Portineria del Pio Albergo Trivulzio di Milano e del Servizio Portineria dell’Istituto Frisia di Merate; 
 
ritenuto di prendere atto di quanto sopra specificato e di procedere nel senso come sopraddetto; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane; 
 
considerato che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 47 del 14 aprile 2025 si è provveduto ad 
incaricare il Dott. Ugo Ammannati, già Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero Economale e Provveditorato, allo 
svolgimento di ogni attività diretta alla sovrintendenza e al coordinamento delle procedure finalizzate al 
perfezionamento degli atti di competenza dell’Area Risorse Umane; 
 
dato atto che con Provvedimento del Commissario Straordinario n.PCS2025094 dell’11 settembre 2025 è stato 
nominato il Dott. Ugo Ammannati quale soggetto avente il compito di controllare ed attestare la regolarità contabile 
nei provvedimenti comportanti spesa; 
 
attestata la legittimità della determinazione e la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e 
Contabilità dell’Azienda, apposto ad interim, dal predetto Dott. Ugo Ammannati; 
 
dato per acquisito il visto di esecutività ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera c), del Regolamento di Organizzazione e 
Contabilità nella sottoscrizione del Commissario Straordinario stesso; 
 
richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023 con la quale è stato 
nominato, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e 
nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore Generale, la cui nomina è stata rinnovata con Deliberazione 
della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024, prorogata con la Deliberazione della Giunta della 
Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024 e da ultimo prorogata con la Deliberazione della Giunta della Regione 
Lombardia n. XII/4778 del 28.07.2025;  

DISPONE 
 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 
1. di conferire, a seguito delle dimissioni dell’Arch. Monica Bertamè, già dipendente dell’Azienda sino al 

15.01.2026, nei confronti del dott. Alfredo Mangano, un incarico dirigenziale comprendente il Servizio Sicurezza, 
il Servizio Prevenzione e Protezione e l’Ufficio Formazione alle condizioni, modalità e patti dell’allegata 
appendice contrattuale; 

 
2. di dare atto che il dott. Alfredo Mangano continuerà a svolgere le attività di gestione e coordinamento del 

personale del Servizio Portineria del Pio Albergo Trivulzio di Milano e del Servizio Portineria dell’Istituto Frisia di 
Merate; 

 
3. dare, infine, atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento, sarà finanziato nell’ambito 

delle previsioni del Bilancio 2026 come da annotazione dell’Area di Programmazione Economico Finanziaria 
(Co.Ge 540.010.00100 540.020.00100 e 540.030.00100 - Budget futuri). 

       
                                           Il Commissario Straordinario 

                                          (Francesco Paolo Tronca)  
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 


